Sorocaba, 31, março de 2025

Ofício

Assunto: Dispõe sobre a comunicação de adequações técnicas realizadas em emendas
impositivas de autoria do vereador Ítalo Gabriel Moreira, vinculadas ao Projeto de Lei nº
218/2024, conforme solicitação da Comissão de Economia, Finanças, Orçamento e
Parcerias, em atendimento ao Ofício nº 066/2025, com base nos apontamentos técnicos
encaminhados pelo Poder Executivo Municipal.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício nº 066/2025, que trata da necessidade de adequação de
emendas impositivas de minha autoria, vinculadas ao Projeto de Lei nº
218/2024, formalizo a autorização e a solicitação de alterações nos termos técnicos
indicados pela Comissão, conforme segue:

1. Emenda nº 19

Objeto original: Aquisição de material permanente – Coordenação Geral de TI,
para implantação de ponto de internet pública no centro.
Ação: Autorizo a reformulação do objeto, com adequação à realidade técnica do
local e compatibilização da natureza da despesa, nos termos sugeridos pela área
técnica.

2. Emenda nº 20

Objeto original: Contratação de serviços – Coordenação Geral de TI, para
implantação de ponto de internet pública.
Ação: Autorizo a adequação do objeto, observando os critérios técnicos
apresentados, podendo ser unificada à Emenda nº 19, se assim for mais eficiente
para execução orçamentária.

3. Emenda nº 32

Objeto original: Destinação de recursos à Associação Cristã de Assistência Plena
– ACAP.
Ação: Solicito e autorizo a reclassificação da emenda para o código funcional
4.4.50.00.00, conforme recomendação técnica e em consonância com a natureza
da entidade beneficiária.

4. Emenda nº 33

Objeto original: Apoio a projetos da ADES – Agência de Desenvolvimento

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Econômico e Social.
Ação: Indico a alteração da subfunção orçamentária de 302 (Atenção
Especializada) para 301 (Atenção Primária em Saúde), viabilizando a execução
da emenda conforme os parâmetros legais e técnicos.

Declaro, ainda, que os recursos originalmente vinculados à área da saúde
permanecerão integralmente alocados nesta função, em cumprimento ao disposto
no §1º do artigo 92-A da Lei Orgânica do Município de Sorocaba.

Agradeço à Comissão pela colaboração técnica e informo estar à disposição para
demais esclarecimentos ou providências necessárias à plena execução do
orçamento impositivo.

Atenciosamente,

Vereador Ítalo Gabriel Moreira
Câmara Municipal de Sorocaba

Ítalo Moreira

Vereador(a)

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300035003200340032003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 31/03/2025 19:47

Checksum: 7233A2904C438E8B125DD8A459F83917F9FD0E52115823B5300CE09D4A73EABC

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.